
УП РАВЛЕНИ Е ОБРАЗОВАНИЯ  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА «ПЕЧОРА»

ПРИКАЗ

2019 г. г. Печора №

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 
2019 -  2020 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013г. № 1252, с приказами Минобрнауки от 
17.03.2015г. № 249, от 17.12.2015г. № 1488 «О внесении изменений в Порядок 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом 
Минобразования и науки РФ от 18.11.2013г. № 1252», с приказом Министерства 
образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 02.09.2019г. № 
754 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2019 -  2020 учебном году» с целью выявления и 
поддержки талантливых и одарённых детей, развития их способностей и интереса 
к научному творчеству, а также организованного проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2019 -2 0 2 0  учебном году

приказываю:

1 .Принять к исполнению вышеуказанные приказы Минобразования и науки 
РФ и Министерства образования, науки и молодёжной политики РК.

2. Утвердить:
2.1. План мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2019 -  2020 учебном году (приложение 
№  1).

2.2. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее школьный этап олимпиады) (приложение № 2).

2.3. Состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в ОО (приложение № 3).

2.4. Состав муниципальных предметно -  методических комиссий 
(приложение № 4).

2.5. Сроки проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 5).
2.6. Форму протокола результатов участников школьного этапа олимпиады 

в 2019 -  2020 учебном году (приложение № 6).
2.7. Форму отчёта о школьном этапе олимпиады (приложение № 7).
2.8. Форму заявления на участие в школьном этапе олимпиады 

(приложение № 9).



2.9. Организационно -  технологическую модель проведения школьного 
этапа олимпиады в 0 0  МР «Печора» (приложение № 10).

2.10. Форму заявления на апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами (приложение № 11).

2.11. Форму заявления на апелляцию о нарушении процедуры проведения 
школьного этапа олимпиады (приложение № 12).

3. Установить квоту для определения количества призёров школьного этапа 
олимпиады в 30 % от общего числа участников, набравших более 50% от 
максимального количества баллов по предмету.

4. ОИМР управления образования (Осипова И.А.):
4.1. Организовать работу муниципальных предметно -  методических 

комиссий.
4.2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в указанные

сроки.
5. Муниципальным предметно -  методическим комиссиям обеспечить:
5.1. Своевременную и качественную подготовку комплектов олимпиадных 

заданий и требований к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому общеобразовательному предмету для каждой возрастной 
группы ( 4 - 1 1  класс) согласно методическим рекомендациям по разработке 
заданий и требований к проведению школьного этапа олимпиады в 2019 -  2020 
учебном году.

5.2. Своевременную отправку комплектов олимпиадных заданий и 
требований к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету для каждой возрастной группы ( 4 - 1 1  класс в 
ОИМР управления образования МР «Печора»).

Срок: до 23 сентября 2019 года

6. Руководителям ОО:
6.1. Назначить ответственное лицо за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников.
6.2. Провести школьный этап олимпиады для учащихся ОО МР «Печора» 

в указанные сроки (приложение №5).
6.3. Ознакомить учащихся, родителей и педагогов с приказом 

Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013г. № 1252 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».

6.4. Обеспечить конфиденциальность при тиражировании и хранении 
комплектов олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 
для каждой возрастной группы ( 4 - 1 1  класс).

6.5. Обеспечить сбор, хранение и передачу в управление образования МР 
«Печора» заявлений родителей (законных представителей) учащихся, заявивших 
о своём участии в олимпиаде и согласий родителей на сбор, хранение, 
использование и распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том 
числе в сети «Интернет».

Срок: до 23 сентября 2019года

6.6. Разместить протоколы результатов участников школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету для каждой возрастной



группы ( 4 - 1 1  класс) на официальных сайтах ОО согласно срокам, указанных в 
приложении № 1.

6.7. Предоставить в ОИМР управления образования МР «Печора»:
6.7.1. Протоколы результатов участников школьного этапа олимпиады на 

электронный адрес ОИМР управления образования согласно срокам, указанных в 
приложении № 1.

6.7.2. Заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады (приложение
№ 8).

6.7.3. Отчёт о школьном этапе всероссийской предметной олимпиады 
школьников (приложение № 7).

6.8. Обеспечить подготовку победителей и призёров школьного этапа 
олимпиады текущего года, набравших необходимое количество баллов, 
установленное организатором олимпиады, а также победителей и призёров 
муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года для участия в 
муниципальном этапе олимпиады.

6.9. Назначить ответственных за формирование и ведение РИС 
«Олимпиады» школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

7. ОКБиОТ Управления образования «Печора» (Челов М.А.)
7.1. Разместить настоящий приказ на сайте Управления образования МР 

«Печора»
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Срок: до 01 ноября 2019года

/

Борисова Л.С.8(82142)30425

Начальник Управления образоваш Л.М. Гулько



Приложение №1

к приказу от £\5>.

План мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2019- 2020 учебном году

№ Мероприятия Дата Ответственные
Подготовка школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1 Подготовка комплектов 
олимпиадных заданий для 
каждой возрастной группы (4 

11 классы) по всем 
общеобразовательным 
предметам

до 23.09.2019г. Осипова И.А. 
Борисова Л.С. 
Председатели 

муниципальных 
предметно -  

методических 
комиссий

2 Разработка требований к 
проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников по всем 
общеобразовательным 
предметам

до 23.09.2019г Осипова И.А. 
Борисова Л.С. 
Председатели 

муниципальных 
предметно -  

методических 
комиссий

3 Издание приказа о проведении 
школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 -  2020 
У ч. году

до 16.09.2019г. Осипова И.А. 
Борисова Л.С.

4 Проведение семинара для 
заместителей руководителей 
но учебно -  воспитательной 
работе, курирующих вопросы 
проведения всероссийской 
олимпиады школьников

до 16.09.2019г. Осипова И.А. 
Борисова Л.С.

5 Проведение
консультационных семинаров 
для членов муниципальных 
предметно -  методических 
комиссий по вопросам 
подготовки комплектов 
олимпиадных заданий и 
требований к проведению 
школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

до 16.09.2019г Осипова И.А. 
Борисова Л.С.

6 Ознакомление учащихся, 
родителей и педагогов с 
приказами Минобрнауки РФ.

до 23.09.2019г Руководители
ОО



регламентирующие 
проведение школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

7 Сбор заявлений участников на 
участие в школьном этапе 
всероссийской олимпиады 
школьников и согласий 
родителей на обработку 
персональных данных 
участников олимпиады. 
Передача согласий и 
заявлений в ОИМР управления 
образования МР «Печора»

до 23.09.2019г Руководители
ОО

8 Регистрация участников 
школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников по каждому 
общеобразовательному 
предмету для каждой 
возрастной категории. 
Заполнение базы данных 
участников.

до 23.09.2019г Руководители
ОО

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2018 -  2019 уч.
году

9 Проведение школьного этапа с 23.09.2019 -  
31.10.2019г

Осипова И.Л. 
Борисова Л.С.

10 Внесение в РИС «Олимпиада» 
участников школьного этапа 
олимпиады и их результаты 
по каждому
общеобразовательному 
предмету по каждой 
возрастной группе (на 
следующий день после 
проведения олимпиады)

с 23.09.2019­
31.10.2019г

Руководители
ОО

11 Размещение протоколов 
результатов школьного этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному 
предмету по каждой 
возрастной группе 
( 4 - 1 1  класс) на официальном 

сайте ОО

В течение двух дней 
после проведения 

олимпиады по 
каждому предмету

Руководители
ОО

12 Передача протоколов 
результатов школьного этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному

Не позднее трёх дней 
после проведения 

олимпиады по 
каждому предмету

Руководители
ОО



предмету по каждой 
возрастной группе 
( 4 - 1 1  класс) на электронный 

адрес ОИМР управления 
образования

13 Подведение итогов школьного 
этапа всероссийской 
олимпиады школьников. 
Издание приказа ОО об итогах 
проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 -  2020 уч. 
году и передача приказа в 
ОИМР управления 
образования в электронном 
виде и на бумажных 
носителях.

до 05.11.2019т Руководители
ОО

14 Размещение рейтинга 
победителей и призёров 
школьного этапа олимпиады 
по каждому 
общеобразовательному 
предмету по каждой 
возрастной группе ( 4 - 1 1  
класс) на официальном сайте 
управления образования МР 
«Печора»

Не позднее пяти дней 
после проведения 

олимпиады по 
общеобразовательному 

предмету

Осипова И.А. 
Борисова Л.С.

15 Предоставление заявок на 
участие в муниципальном 
этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 
ОИМР управления 
образования

до 01.11.20191' Руководители
ОО

16 Передача олимпиадных работ 
участников после проведения 
всех олимпиад в ОИМР 
управления образования

до 14.11.2019г. Руководители
ОО

17 Сдача отчётов об итогах 
школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 -  2020 
у ч. год у

до 05.11.2019г. Руководители
ОО

18 Издание приказа Управления 
образования об итогах 
проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 -  2020 
У ч. год у

до 14.11.2019г. Осипова И.А. 
Борисова Л.С



Приложение №2

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников

к приказу от ^

№ Ф.И.О. ОО должность
1 Капитонова А.Д. Управление образования 

МР «Печора»
зав. отдела ОО 
управления образования

2 Осипова И.А. Управление образования 
МР «Печора»

зав. ОИМР управления 
образования

3 Борисова Л.С. Управление образования 
МР «Печора»

методист ОИМР 
управления образования

4 Конодюк О.А. Управление образования 
МР «Печора»

методист ОИМР 
управления образования

5 Веденяпина О.В. Управление образования 
МР «Печора»

методист ОИМР 
управления образования

6 Бесчётнова Т.Ф. Управление образования 
МР «Печора»

методист ОИМР 
управления образования

7 Сатула И.А. Управление образования 
МР «Печора»

методист ОИМР 
управления образования

8 Зорькина С.В. МОУ «Гимназия № 1» директор
9 Романица О.М. МОУ «СОШ № 2» директор
10 Копыльцова Э.Н. МОУ «СОШ № 3» директор
11 Семёнова В.И. МОУ «СОШ № 9» директор
12 Богуцкая Г.С. МОУ «СОШ № 10» директор
13 Железцова С.Г. МОУ «СОШ № 49» директор
14 Филиппова Е.С. МОУ «СОШ № 83» директор
15 Марьенкова Т.Н. МОУ «СОШ» шт. 

Кожва
директор

16 Годуй Л.В. МОУ «СОШ» и. 
Каджером

директор

17 Чапина В.И. МОУ «СОШ» с. 
Приуральское

директор

18 Коковкина В.М. МОУ «ООШ» и. 
Набережный

директор

19 Костик И.В. МОУ «ООШ и. 
Чикшино»

директор

20 Попова Э.Г. МОУ «ООШ и. 
Луговой»

директор

21 Болелая Е.Н. МОУ «ООШ № 53» пгт. 
Изьяю

директор

22 Шевченко Т.Н. МОУ «СОШ» пгт, 
Кожва

руководитель ГМО 
учителей технологии



23 Чернова И.Е. МОУ «СОШ № 4» руководитель ГМО 
учителей истории и 
обществознания

24 Цыцаркина Н.С. МОУ «СОШ № 10» руководитель ГМО 
учителей иностранного 
языка

25 Беленко Н.Н. МОУ «СОШ № 3» руководитель ГМО 
учителей химии

26 Рудакова О.В. МОУ «Гимназия № 1» руководитель ГМО 
учителей физики

27 Самоделкина Т.Г. МОУ «Гимназия № 1» руководитель ГМО 
учителей математики

28 Плахотниченко О.Г. МОУ «СОШ № 10» руководитель ГМО 
учителей информатики

29 Гончарова И.В. МОУ «СОШ № 49» руководитель ГМО 
учителей биологии

30 Романюк Е.А. МОУ «00111 п. 
Луговой»

руководитель ГМО 
учителей географии

31 Михайлова 11.В. МОУ «СОШ № 10» руководитель ГМО 
учителей физкультуры

32 Кизяев Ю.В. МОУ «ООШ № 53» пгт. 
Изъяю

руководитель ГМО 
преподавателей ОБЖ

33 Батманова И.Н. МОУ «СОШ № 3» руководитель ГМО 
учителей русского языка 
и литературы

34 Нагаева И.В. МОУ «СОШ № 9» руководитель ГМО 
учителей начальных 
классов

35 Челов М.А. Управление образования 
МР «Печора»

зав. ОКБиОТ 
управления образования



Приложение №3

к приказу от '/J. O f

Состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету

МОУ «Гимназия № 1»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Чекурина С.Б. Рудакова О.В., Соболев Н.Ф.
Литература Войтович Е.Г1. Дюкина Г.Р., Чегесова Е.Ю.
Обществознание Гущина Е.Н. Агафонова А.В. Хижняк Т.Ю.
ОБЖ Борисова А.С. Ладэ И.М.
Математика Г’ащенко В.А. Самоделкина Г.Г., Рогова Э.Н., Вульчина И.О.
История Агафонова А.В. Гущина Е.Н., Хижняк Т.Ю.
Информатика Чекурина С.Б. Соболев Н.Ф..Соболева Г.Д.
Технология Скубиева С.Г. Галкин И.А., Терентьева О.В.
Физическая
культура

Реднина М.М. Кузьминых В.И., Соловьева И.Г.. 
Островская Е.А.

МХК Борисова А.С. Чистякова М.В., Одинец Е.Н.
Русский язык Дюкина Г.Р. Колтановская Л.А., Сафаева О.И.
Право Хижняк Т.Ю. Гущина Е.Н., Агафонова А.В.
Химия Чекурина С.Б. Лодыгина Д.В.,Г1ыстина Е.В.
Биология Чекурина С.Б. Землякова Т.С.Ладэ Г.В.
Иностранный язык Борисова А.С. Созинова Н.Г.,Стырова Т.Ф.,Жогина И.В.. 

Дмитрук О.В.. Христофорова В.В.
География Чекурина С.Б. Ладэ Г.В..Маркова Е.А.
Математика 
(4 класс)

Поповская Е.И. Скубиева С.Г., Чупрова Л.Г., Чучина Л.И.

Русский язык 
(4 класс)

Канева В.М. Чупрова Л.Г., Дедыч Т.В., Лодыгина И.Г., 
Старинчикова О.В.

Окружающий мир 
(4 класс)

Килимчук Е.А. Токарева Е.Н., Лодыгина И.Г., Дедыч Т.В.

МОУ «СОШ № 2»

Предмет 11редседатель 
жюри

Члены жюри

Физика Краснолобова Т.И. Гаврилова Л.Д.
Литература Клейникова Н.В. Чиркова А.В., Рочева И.В.,Семушина Т.П., 

Мурин С.И.
Обществознание Егошина О.Ю. Морозова И.В., Страшкова Е.В.
ОБЖ Мурин С.И. Лощинин А.В., Артеева Д.С.
Математика Краснолобова Т.И. Курносенкова Т.А., Г аврилова Л.Д.
История Егошина О.Ю. Морозова И.В., Страшкова Е.В.
Информатика Федорова Т.В. Хатанзейская М.В.
Технология Федорова Т.В. Хатанзейская М.В.



Физическая
культура

Мурин С.И. Лощинин А.В., Артеева Д.С.

МХК Рочева И.В. Чиркова А.В., Клейникова Н.В.
Русский язык Клейникова Н.В. Чиркова А.В., Рочева И.В.,Семушина Т.П., 

Мурин С.И.
Право Егошина О.Ю. Морозова Н.В., Страшкова Е.В.
Химия Шучалина О.А. Маркова Е.А.
Биология Шучалина О.А. Маркова Е.А.
Иностранный язык Моисеева А.А. Полтавская К.А., Крячко Д.А.
География Шучалина О.А. Маркова Е.А.
Математика 
(4 класс)

Прус Е.А. Байдарико И.К., Онопченко И.М.

Русский язык 
(4 класс)

Прус Е.А. Байдарико И.К.. Онопченко И.М.

Окружающий мир 
(4 класс)

Прус Е.А. Байдарико И.К., Онопченко И.М.

МОУ «СОШ № 3»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Беленко Н.Н. Фетисова О.В, Левина Т.П., Куренчук Т.М.
Литература Батманова И.Н. Синёгина А.И., Истомина Я.Г., Магаева Т.Н.
Обществознание Чернова И.Е. Маланин Н.А., Петрова И.В.
ОБЖ Шевчук И.Л. Фаюршин Р.З.,Фокина О.Э.
Математика Лейченко Т.В. Тырина Т.С., Фетисова О.В., Королько С.Н.
История Чернова И.Е. Маланин Н.А., Петрова И.В.
Информатика Лейченко Т.В. Соболев Н.Ф., Соболева Т.Д.
Технология Фокина О.Э. Трибурт М.С.,Фаюршин Р.З.
Физическая
культура

Шевчук И.Л. Рубцов В.С., Периг Н.И.

МХК Набильская С.Р. Петрова И.В.,Батманова И.Н.
Русский язык Батманова И.Н. Синёгина А.И., Истомина Я.Г., Магаева Т.Н.
Право Чернова И.Е. Маланин Н.А., Петрова И.В.
Химия Шевчук И.Л. Беленко Н.Н., Чапина И.В.
Биология Беленко Н.Н. Левина Т.Н., Чапина И.В.
Иностранный язык Коненкова Е.Г. Мусатова С.С., Зинкевич В.А., Потапова Л.Ф.
Ееография Николайчик Т.Д. Левина Т.Н., Беленко Н.Н., Чапина И.В.
Математика 
(4 класс)

Шевчук И.Л. Чагина О.А., Малахова О.А.

Русский язык 
(4 класс)

Шевчук И.Л. Чагина О.А., Малахова О.А.

Окружающий мир 
(4 класс)

Шевчук И.Л. Чагина О.А., Малахова О.А.



МОУ «СОШ № 9»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Куракина 11.И. Стаховская И.В., Колдакова И.В., Журавлёва Т.С.
Литература Халтурина И.А. Пономарёва К).Б., Соловьева К).А., Поль - 

Тютюкова И.Л., Жиленко И.ГЕ
Обществознание Штейникова Л.И. Козлова Е.Н.
ОБЖ Борисов А.Е. Пономарёва К).Б.
Математика Филиппова В.И. Канева ЕЕ В., Руцкая А.Г., Климов С.Г., 

Хайруллина Г.М.
История Штейникова Л.И. Козлова Е.Н.
Информатика Филиппова В.И. Канева Н.В., Руцкая А.Г., Климов С.Г., 

Хайруллина Г.М.
Технология Снегирёва И.Е. Асланов С.А.
Физическая
культура

Халикова Г.Б. Енокгаев А.В., Бахметьева Е.В., Свачий О.Г.

МХК Пьянкова Л.В. Колчанова Е.М.
Русский язык Халтурина И.А. Е1ономарёва К).Б., Соловьева Ю.А.. Поль- 

Тютюкова И.Л., Жиленко ИГЕ
Право Штейникова Л.И. Козлова Е.Н.
Химия Куракина И.И. Стаховская И.В., Колдакова И.В., Журавлёва Т.С.
Биология Куракина И.И. Стаховская И.В., Колдакова И.В.. Журавлёва Т.С.
Иностранный
язык

Бутылюк О.В. Максимова А.А., Безумова А.М.

География Куракина ГЕИ. Стаховская И.В., Колдакова И.В., Журавлёва Т.С.

Математика 
(4 класс)

Ташкинова Н.Н. Чекрыгина Т.В., Крестина О.В.

Русский язык 
(4 класс)

Прокопьева Л.А. Матвеенко И.В., Красикова В.В.

Окружающий 
мир (4 класс)

Нагаева И.В. Ярушина Т.И., Иващук Е.В.

МОУ «СОШ № 10»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Гуляева Т.ЕЕ Гусева ЕЕИ., Бакк А.Г.
Литература Филиппова Т.В. Юдина ЕЕА., Баранова Т.В., Гурина О.ЕЕ, 

Толстогузова В.В.,Ярушин К.В.
Обществознание Кирса О.М. Кокарева Л.А., Тарасова И.В.
ОБЖ Гуляева Т.ЕЕ Смирягин В.В., Михайлова Н.В.
Математика Гуляева Т.ЕЕ Бакк А.Г., Дуркина А.ЕЕ, Волыхина Г.С., 

Свинцова Н.Ю.
История Кирса О.М. Толстогузова В.В., Тарасова И.В.
Информатика Е1лахотниченко О.Г. Бумагина С.В., Гуляева Т.ЕЕ
Технология Гуляева Т.ЕЕ Семакова А.А., Смирягин В.В.



Физическая
культура

Михайлова Н.В. Ляскина -  Тушкова Л.С., Трибурт Е.К.

МХК Филиппова Г.В. Юдина Н.А., Гурина О.П.
Русский язык Филиппова Г.В. Юдина Н.А., Баранова Т.В., Ярушин К.В., 

Гурина О.П., Толстогузова В.В.
Право Щетинина Н.Ф. Кирса О.М., Кокарева Л.А.
Химия Богуцкая Г.С. Щетинина Н.Ф., Оплеснина Н.С.
Биология Богуцкая Г.С. Оплеснина Н.С., Щетинина Н.Ф.
Иностранный
язык

Сябро М.А. Лыткина С.А., Садикова Е.А., Плунгене Г.А., 
Цыцаркина Н.С., Усенко Г.Н.

География Богуцкая Г.С. Оплеснина Н.С., Тарасова И.В.
Математика 
(4 класс)

Исупова Н.Н. Королюк А.Р., Канева В.М.. Югова Л.В.

Русский язык 
(4 класс)

Исупова Н.Н. Леонтьева К.М., Ефремова О.С., Кузнецова 
Е.А.

Окружающий мир 
(4 класс)

Исупова Н.Н. Казанцева О.С., Гордеева Т.А., Прозорова 
А.Н.

МОУ «СОШ № 49»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Шмидт Л.И. Зрелова С.М., Зинченко И.Л.
Литература Труфанова Т.В. Разумеева Ю.Н., Россоль А.В.
Обществознание Старикова Л.П. Антонюк Н.В., Панфилова А.М.
ОБЖ Магомедов М.М. Зинченко И.Л., Железцова С.Г.
Математика Баранова Л.В. Патратий Е.В., Зрелова С.М.
История Старикова Л.П. Антонюк Н.В.. Панфилова А.М.
Информатика Зрелова С.М. Баранова Л.В.. Патратий Е.В.
Технология Канева Л.Н. Тычина О.Ф., Борисова О.А.
Физическая
культура

Пантелеев М.В. Ильин А.Л., Магомедов М.М.

МХК Борисова О.А. Кириенко М.В., Железцова С.Г.
Русский язык Труфанова Т.В. Разумеева Ю.Н., Россоль А.В.
Право Старикова Л.П. Железцова С.Г., Панфилова А.М.
Химия Лодыгина Д.В. Гончарова И.В., Зинченко И.Л.
Биология Гончарова И.В. Лодыгина Д.В., Антонюк Н.В.
Иностранный язык Третьякова Е.М., Полещук Н.А., Яковлева С.А.
Г еография Антонюк Н.В. Гончарова И.В., Борисова О.А.
Математика 
(4 класс)

Войтенко Т.В. Ермакова В.В., Токарева А.А.

Русский язык 
(4 класс)

Мерц Г.А. Пантелеева М.Л..Бородашкина И.А.

Окружающий мир 
(4 класс)

Бородашкина И.А. Иллариохина Ю.Г., Решетникова Д.А.



МОУ «СОШ № 83»

Предмет Председатель жюри Члены жюри
Физика Афанасьева Т.И. Куренчук Т.М.,Чупрова И.А.
Литература Яшинькина И.А. Ануфриева К).И., Дуркин А.И.
Обществознание Филиппенкова О.Б. Махнёв А.И.,Старикова Л.И., Мартынов А.А.
ОБЖ Кострова Е.Л. Филиппова Е.С., Махнёв А.И.
Математика Подъяблонская М.В. Якубцова И.Г., Долгополова И.И.
История Филиппенкова О.Б. Махнёв А.И.,Старикова Л.И., Мартынов А.А.
Информатика Подъяблонская М.В. Мироненко Е.В.
Технология Реут Л.П. Чеусова В.А., Скрябина Е.Н.
Физическая
культура

Кострова Е.Н. Реут Л.И., Гаевая М.И.

МХК Кострова Е.Л. Королева Б.М., Скрябина Е.Н.
Русский язык Яшинькина И.А. Ануфриева К).И.,Мамедова Т.Г.
Право Филиппенкова О.Б. Махнёв А.И.,Старикова Л.И.. Мартынов А.А.
Химия Афанасьева Т.И. Скрябина Е.Н., Кострова Е.Л.
Биология Афанасьева Т.И. Кострова Е.Л., Куренчук Т.М.
Иностранный
язык

Тороп Е.В. Еремизина З.А.. Маркасова И.А.

География Кострова Е.Л. Афанасьева Т.И.,Скрябина Е.Н.
Математика 
(4 класс)

Веденяпина Г.А. Шидловская Л.Г., Бушманова Н.В.

Русский язык 
(4 класс)

Веденяпина Г.А. Шидловская Л.Г., Бушманова Н.В.

Окружающий 
мир (4 класс)

Веденяпина Г.А. Шидловская Л.Г., Бушманова Н.В.

МОУ «СОШ» пгт. Кожва

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Канева О.В. Сучкова Е.В.
Литература Бородина В.И. Язева Т.В., Решетняк З.Г.
Обществознание Рылова Т.И. Зиняк М.В.
ОБЖ Сосенкова С.И. Шевченко Т.Н.
Математика Рылова Т.И. Денисова Л.В., Бритвак Г.А.
История Рылова Т.И. Зиняк М.В.
Информатика Рылова Т.И. Канева О.В.
Технология Канева О.В. Шевченко Т.Н.
Физическая
культура

Периг Н.И. Сосенкова С.И.

МХК Сучкова Е.В. Язева Т.В.
Русский язык Язева Т.В. Решетняк З.Г., Бородина В.И.
Право Рылова Т.П. Зиняк М.В.
Химия Гиберт И.А. Савчук О.В.
Биология Савчук О.В. Гиберт И.А.
Иностранный язык Осипов Н.Н. Крупнова А.Л.
Г еография Савчук О.В. Г иберт И.А.



Астрономия Сучкова Е.В. Канева О.В.
Математика 
(4 класс)

Маркевич Л.Ю. Колесник В.А. 
Безроднова А.И.

Русский язык 
(4 класс)

Манькова Г.В. Колесник В.А. 
Безроднова А.И.

Окружающий мир 
(4 класс)

Маркевич Л.Ю. Колесник В.А. 
Безроднова А.И.

МОУ «СОШ» п. Каджером

Предмет Председа гель 
жюри

Члены жюри

Физика Лятиева О.I I. Тодер Е.М., Чика А.И.
Литература Петрунина Л.Г. Чегодаева А.И., Лалаева Л.А.,Красина Л.А.. 

Рогов Д.А.
Обществознание Чумакова М.И. Годун Л.В.
ОБЖ Павлюк I I.Р. Спиридонов С.К)., Пушкарёв Е.Б.
Математика Лятиева О.Н. Тодер ЕГМ., Чика А.И.
История Чумакова М.И. Годун Л.В.
Информатика Лятиева О.Н. Тодер Е.М., Чика А.И.
Физическая
культура

Павлюк Н.Р. Спиридонов С.Ю.. Пушкарёв Е.Б.

МХК Петрунина Л.Г. Чегодаева А.И., Лалаева Л.А., Красина Л.А.. 
Рогов Д.А.

Русский язык Петрунина Л.Г. Чегодаева А.И., Лалаева Л.А., Красина Л.А.. 
Рогов Д.А.

Право Чумакова М.И. Годун Л.В.
Химия Хабарова Н.В. Чиркунова Е.Н.
Биология Хабарова Н.В. Чиркунова Е.Н.
Иностранный язык Петрунина Л.Г. Чегодаева А.И., Лалаева Л.А., Красина Л.А., 

Рогов Д.А.
География Хабарова Н.В. Чиркунова Е.Н.
Математика 
(4 класс)

Лятиева О.Н. Панкратовская Е.А.

Русский язык 
(4 класс)

Петрунина Л.Г. Комлева Г.М.

Окружающий мир 
(4 класс)

Ильчук С.П. Мокроусова Н.И.

МОУ «СОШ» с.Приуральское

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Мезенцева В.Н. Бажукова Е.А.
Литература Демина Г.П. Кузнецова Э.А.
Обществознание Степаненко Т.Л. Демина Г.П.
ОБЖ Бажукова Е.А. Ульянова М.А.
Математика Мезенцева В.Н. Мезенцева В.Н.
История Степаненко Т.Л. Демина Г.П.
Информатика Мезенцева А.А. Аргеева М.Е.



Технология Вихляева Н.И. Растворова 11.И.
Физическая
культура

Ульянова М.А. Бажукова Е.А.

МХК Кузнецова Э.А. Демина Г.П.
Русский язык Демина Г.П. Кузнецова Э.А.
Право Степаненко Т.Л. Демина Г.ГГ
Химия Чапина В.И. Степаненко Т.Л.
Биология Чапина В.И. Артеева М.Е.
Иностранный язык Мезенцева А.А. Демина Г.П.
География Чапина В.И. Артеева М.Е.
Математика 
(4 класс)

Мезенцева В.Н. Бажукова Е.А.

Русский язык 
(4 класс)

Демина Г.П. Бажукова Е.А.

Окружающий мир 
(4 класс)

Чапина В.И. Бажукова Е.А.

МОУ «ООШ п. Луговой»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Попов А.Г. Попов Г.М., Ельцова С.А.
Литература Буслаева Н.Ю. Канева Е.Н., Попов А.Г.
Обществознание Канева Е.Н. Попов А.Г., Буслаева Н.Ю.
ОБЖ Попов Г.М. Сидоренко Л.А., Канева Е.Н.
Математика Попов А.Г. Ельцова С.А., Попова Э.Г.
История Канева Е.Н. Попов А.Г., Буслаева Н.Ю.
Информатика Попов А.Г. Ельцова С.А., Буслаева Н.Ю.
Технология Ельцова С.А. Попов Г.М., Алакаева Т.А.
Физическая
культура

Сидоренко Л.А. Канева Е.Н., Попов Г.М.

Русский язык Буслаева Н.Ю. Канева Е.Н., Попов А.Г.
Право Буслаева Н.Ю. Канева Е.Н., Попов А.Г.
Химия Романюк Е.А. Терентьева О.Л., Сидоренко Л.А.
Биология Романюк Е.А. Терентьева О.Л., Сидоренко Л.А.
Иностранный язык Тихомирова Т.Д. Канева Е.Н., Буслаева Н.Ю.
География Романюк Е.А. Попов Г.М., Канева Е.Н.
Математика 
(4 класс)

Ельцова С.А. Алакаева Т.А., Чернокова Л.В.

Русский язык 
(4 класс)

Канева Е.Н. Алакаева Т.А., Терентьева О.Л.

Окружающий мир 
(4 класс)

Чеснокова О.П. Алакаева Т.А., Терентьева О.Л.

МОУ «ООШ п. Чикшино»

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Плугарь Т.В. Мозымова Е.В.
Литература Рамхен Н.В. Рочева Н.В.



Обществознание Игошин М.Ю. Филинская Т.В.
ОБЖ Костик И.В. Борисенко Ю.О., Злокина Д.Л.
Математика Плугарь Т.В. Мозымова Е.В.
История Игошин М.Ю. Филинская Т.В.
Информатика Плугарь Т.В. Мозымова Е.В.
Технология Костик И.В. Борисенко Ю.О., Злокина Д.Л.
Физическая
культура

Костик И.В. Борисенко Ю.О.. Злокина Д.Л.

МХК Рамхен Н.В. Рочева Н.В.
Русский язык Рамхен Н.В. Рочева Н.В.
Право Игошин М.Ю. Филинская Т.В.
Химия Игошин М. Ю. Злокина Д.Л.
Биология Игошин М. Ю. Злокина Д.Л.
Иностранный язык Рамхен Н.В. Рочева Н.В.
География Игошин М. Ю. Злокина Д.Л.
Математика 
(4 класс)

Филинская Т.В. Костик И.Н.

Русский язык 
(4 класс)

Филинская Т.В. Костик И.Н.

Окружающий мир 
(4 класс)

Филинская Т.В. Костик И.Н.

МОУ «ООШ» пет. Набережный

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Галашева В.В. Мозымова Е.В.
Литература Галашева В.В. Кульминская С.Г., Аргеева А.Н.
Обществознание Г алашева В.В. Злобина О.А., Мельников А.А.
ОБЖ Г алашева В. В. Мельников А.А.
Математика Галашева В.В. Щербинина Е.Е.
История Галашева В.В. Злобина О.А., Мельников А.А.
Информатика Галашева В.В. Коковкина В.М.
Технология Г алашева В. В. Шевченко Т.Н.
Физическая
культура

Галашева В.В. Мельников А.А.

МХК Галашева В.В. Кульминская С.Г.,
Русский язык Галашева В.В. Кульминская С.Г., Артеева А.Н.
Право Галашева В.В. Злобина О.А., Мельников А.А.
Химия Галашева В.В. Савчук О.В.
Биология Галашева В.В. Савчук О.В.
Иностранный язык Коковкина В.М. Галашева В.В.
География Галашева В.В. Злобина О.А.
Математика 
(4 класс)

Галашева В.В. Удовенко Л.В., Денисова Е.Б.

Русский язык 
(4 класс)

Галашева В.В. Удовенко Л.В., Денисова Е.Б.

Окружающий мир 
(4 класс)

Галашева В.В. Удовенко Л.В., Денисова Е.Б.



МОУ «ООШ № 53» пгт. Изъяю

Предмет Председатель
жюри

Члены жюри

Физика Болелая Е.Н. Зепс Е.А.
Литература Капустина Л. В. Шаповалова Е.Я.
Обществознание Догадина Е.С. Злобина О.А.
ОБЖ Кизяев Ю.В. Андрусенко В.С.
Математика Зепс Е.А. Кожина А.А.
История Болелая Е.Н. Догадина Е.С., Злобина О.А.
Информатика Чен-Бен-Ша Н.В. Зепс Е.А., Кожина А.А.
Технология Болелая Е.Н. Щурко Н.Н.
Физическая
культура

Андрусенко В.С. Кизяев Ю.В.

Русский язык Шаповалова Е.Я. Капустина Л.В.
Право Догадина Е.С. Злобина О.А.
Химия Болелая Е.Н. Запретилина Г.И.
Биология Чен-Бен-Ша Н.В. Запретилина Г.И.
Иностранный язык Болелая Е.Н. Запретилина О.А.
География Злобина О.А. Догадина Е.С.
Математика 
(4 класс)

Муравьева С.Л. Ларионова Л.Л., Чен -  Бен -  Ша Н.В.

Русский язык 
(4 класс)

Чен-Бен-Ша Н.В. Носова О.С.

Окружающий мир Носова О.С. Муравьева С.Л.



Приложение №4

к приказу от № / Л / / у

Состав муниципальных предметно -  методических комиссий

№ Ф.И.О. ОО предмет
1 Самоделкина Т.Г. МОУ «Гимназия № 1 математика

2 Чекрыгина Т.В. 
Иващук Е.В. 
Ташкинова Н.Н.

МОУ «СОШ № 9» математика - 4 класс

-»J Казанцева О.С. 
Гордеева Т.А. 
Ефремова О.С.

МОУ «СОШ № 10» русский язык - 4 класс

4 Конодюк О.А. 
Синёгина А.И. 
Войтович Е.Н. 
Разумеева Ю.Н.

Управление образования 
МОУ «СОШ № 3»
МОУ «Гимназия № 1» 
МОУ «СОШ №49»

русский язык и 
литература

5 Шевчук И.Л. 
Чагина О.А.

МОУ «СОШ № 3» окружающий мир -  4 
класс

6 Бутылюк О.В. 
Садикова Е.А. 
Коненкова Е.Г.

МОУ «СОШ № 9» 
МОУ «СОШ № 10» 
МОУ «СОШ № 3»

английский язык

7 Созинова Н.Г. 
Плунгене Г.А.

МОУ «Гимназия № 1» 
МОУ «СОШ»

немецкий язык

8 Чернова И.Е. МОУ «СОШ № 4» обществознание
история
право

9 Беленко Ы.Ы. 
Колдакова И.В. 
Савчук О.В.

МОУ «СОШ № 3»
МОУ «СОШ № 9»
МОУ «СОШ»пгт. Кожва

химия

10 Романюк Е.А. 
Ладэ Г.В. 
Маркова Е.Л. 
Афанасьева Т.Н.

МОУ «ООШ и. Луговой» 
МОУ «Гимназия № 1» 
МОУ «СОШ № 2»
МОУ «СОШ № 83»

география

11 Гончарова И.В. 
Кострова Е.Л. 
Землякова Т.С.

МОУ «СОШ №49» 
МОУ «СОШ № 83» 
МОУ «Гимназия № 1»

биология

12 Рудакова О.В. МОУ «Гимназия № 1» физика
13 Конодюк О.А. Управление образования МХК
14 ПлахотничснкоО.Г. 

Канева О.В. 
Климов С.Г. 
Соболева Г.Д. 
Соболев Ы.Ф.

МОУ «СОШ № 10»
МОУ «СОШ» пгт. Кожва 
МОУ «СОШ № 9»
МОУ «Гимназия № 1» 
МОУ «Гимназия № 1»

информатика

15 Кизяев Ю.В. МОУ «ООШ № 53» пгт. 
Изьяю

ОБЖ

16 Михайлова Н.В. 
Реднина М.М. 
Периг Н.И.

МОУ «СОШ № 10»
МОУ «Гимназия № 1» 
МОУ «СОШ» пгт. Кожва

физическая культура



17 Шевченко Т.Н. МОУ «СОШ» пгт. Кожва технология
Снегирёва Н.Е. МОУ «СОШ № 9»
Терентьева О.В. МОУ «Гимназия № 1»
Семакова А.А. МОУ «СОШ № 10»



Приложение №5

к приказу от

Сроки проведения школьного этапа всероссийской предметной олимпиады
школьников в 2019 -  2020 уч. году

Предмет Классы Сроки проведения
Русский язык 4- 11 25 сентября
Химия 8-11 27 сентября
История 5-11 30 сентября
Физика 7-11 01 октября
Биология 6-11 02 октября
Литература 5- 11 03 октября
Информатика и ИКТ 5- 11 04 октября
Технология 5-11 07 октября
География 5- 11 08 октября
Математика 4-11 09 октября
Обществознание 6-11 10 октября
Экология 7- 11 11 октября
ОБЖ 7-11 14 ок тября
Английский язык 5-11 16 октября
Физкультура 5-11 18 октября
МХК 9-11 21 октября
Немецкий язык 5-11 22 октября
Окружающий мир 4 22 октября
Право 9-11 24 октября

Время начало олимпиад - 13.30



Приложение №6

к приказу от /J , Я As/S № > //  S t y

Протокол результатов участников школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2019 -  2020 уч. году

по предмету________________________________

11аименование ОО 
Класс
Количество участников ________________________________
Дата и время проведения ________________________________
Максимально возможное количество баллов ___________

№ Фамилия Имя Отчество Количество
баллов

Статус диплома 
(победитель, 
призёр, участник)

1
2
3
4
5 Строчек по 

количеству всех 
участников

Председатель жюри: подпись

Члены жюри: 
1. подпись
2. подпись
3. подпись
4. подпись



11риложение №7

к приказу от

Отчёт о школьном этапе всероссийской олимпиады в 2019 -  2020 уч. год

№ П р е д м е т К о л и ч е с т в о  у ч а с т н и к о в К о л и ч е с т в о
п о б е д и т е л е й

К о л и ч е с т в о
п р и з ё р о в

К о л и ч е с т в о
у ч а с т н и к о в
ш к о л ь н о г о
э т а п а

4 5 6 7 8 9 10 11

1 а н г л и й с к и й  я з ы к

2 б и о л о г и я

3 г е о г р а ф и я

4 и н ф о р м а т и к а

5 и с т о р и я

6 л и т е р а т у р а

7 м а т е м а т и к а

8 н е м е ц к и й  я з ы к

9 о б щ е с т в о з н а н и е

10 О Б Ж

11 п р а в о

12 р у с с к и й  я з ы к

13 т е х н о л о г и я

14 ф и з и к а

15 Ф и з и ч е с к а я
к у л ь т у р а

16 ф р а н ц у з с к и й
я з ы к

17 х и м и я

18 М Х К



Приложение №8

к приказу от/^- №  № M J 9
Заявка на участие в муниципальном этапе олимпиады в 2019 -  2020

учебном году

№ Предмет Ф.И.О.
участника

(полностью)

Класс ОО Ф.И.О.
учителя

Примечание: Квота участников муниципального этапа всероссийской
олимпиады

школьников по ОО:
• участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 
олимпиады

• победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года по тому же предмету (см. Порядок проведения 
всероссийской олимпиады школьников)

Заявка подаётся с подписью руководителя ОО и печатью ОО.



Заявление на участие учащегося в школьном(муниципальном) этапе ВсОШ

В оргкомитет школьного и муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

Приложение №9
к приказу от

от

заявление.

Прошу допустить моего сына (подопечного) / мою дочь (подопечную)
_____________________________________ , учагцего(ую)ся ___________
класса МОУ « ____________________________» к участию в школьном
муниципальном (при условии включения в число участников) этапах 
всероссийской олимпиады школьников в 2019 -  2020 учебном году по 
следующим предметам:

Дата Подпись



Приложение №10

к приказу от

Организационно - технологическая модель проведения школьного этапа в 
общеобразовательных организациях МР «Печора»

1 .Общие положения

1.1 .Настоящий документ является организационно - технологической 
моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательных организациях МР «Печора» (далее - модель), разработан в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18.11.2013г. № 1252 и приказами Минобрнауки от 17.03.2015г. № 
249, от 17.12.2015г. № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом 
Минобразования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252».

1.2. Основными целями и задачами олимпиады являются:
- обеспечение условий для выявления, поддержки и развития одарённых детей 
МР «Печора» в различных областях интеллектуальной и творческой 
деятельности;
- отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд 
для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников:
- пропаганда научных знаний и научной (научно - исследовательской) 
деятельности.

1.3. Организатором школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников является управление образования МР «Печора».
Для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
создаются оргкомитет, предметные жюри из числа педагогических работников 
ОО по каждому предмету. Состав предметного жюри утверждается приказом 
управления образования МР «Печора».

1.4. В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников принимают 
участие учащиеся 4-11 классов ОО МР «Печора».

1.5. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится по 
разработанным муниципальными предметно - методическими комиссиями 
заданиям, основанными на содержании образовательных программ начального, 
основного общего и среднего общего образования повышенного уровня и 
соответствующей направленности.

1.6. Место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников - общеобразовательные организации МР «Печора».

1.7. Время проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников устанавливается согласно графику, утверждённому управлением 
образования МР «Печора».



1.8. Все материалы олимпиады (заявления, согласие родителей, комплекты 
олимпиадных заданий, работы участников, протоколы результатов олимпиады) 
хранятся до 01 сентября следующего учебного года.

2.Функции общеобразовательных организаций
2.1. Назначают ответственное лицо за проведение школьного тгана 

всероссийской олимпиады школьников.
2.2. Организованно проводят школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа.
2.3. Оформляют стенд, содержащий информацию:
- нормативно - правовые документы по порядку проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников;
- о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету для каждой возрастной группы (4-11 
классы);
- о сроках и месте работы апелляционных комиссий;
- о адресе сайта, на котором участники олимпиады могут ознакомиться с 
предварительными и итоговыми результатами.
2.4. Организуют регистрацию участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и проводят с ними инструктаж.
2.5. Обеспечивают соблюдение санитарно - гигиенических норм в аудиториях.
2.6. Обеспечивают изготовление табличек с наименованием аудиторий, в 

которых будет проходить школьный этап всероссийской олимпиады школьников.
2.7. Обеспечивают отсутствие в аудиториях доступа к стендам, плакатам и 

прочим материалам со справочно - познавательной информацией по 
соответствующим общеобразовательным предметам.

2.8. Организуют сбор, хранение и передачу на хранение в управление 
образования МР «Печора» заявлений родителей (законных представителей) 
учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде и согласий родителей на сбор, 
хранение, использование и распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 
олимпиадных работ, в том числе с сети «Интернет».

2.9. Обеспечивают своевременное предоставление итоговых протоколов 
результатов олимпиады в электронном виде в оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в соответствии с утверждённым 
управлением образования МР «Печора» планом.

2.10. Размещают итоговые протоколы с результатами участников школьного 
этапа на официальном сайте школы.

2.11. Своевременно предоставляют в оргкомитет аналитический отчёт по 
итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

2.12. Осуществляют оформление грамот победителям и призёрам школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников и передачу в оргкомитет для их 
подписания.

2.13. Несут ответственность за жизнь и здоровье участников во время 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.



3. Функции участников олимпиады

3.1. Принимая участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, 
участник автоматически соглашается с требованиями и условиями порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников, настоящей модели и иных 
нормативных документов, связанных с организацией и проведением школьного 
этапа, а также дает свое согласие на обработку и публикацию в сети «Интернет» 
персональных данных и олимпиадных работ. Согласие может быть отозвано 
участником по письменному заявлению.

3.2. Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования 
организаторов, относящиеся к процедуре проведения школьного этапа. 
Участнику школьного этапа всероссийской олимпиады школьников запрещается:
- разговаривать и мешать окружающим;
- вставать с места; обмениваться любыми материалами и предметами;
- иметь при себе мобильный телефон или иные средства связи, фото и 
видеоаппаратуру, портативные и персональные компьютеры, справочные 
материалы.

В случае нарушения данных правил или отказа выполнять их, организатор в 
аудитории обязан удалить участника школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников из аудитории, составить протокол с указанием причин удаления. 
Работа данного участника аннулируется.

3.1. На листах ответов, черновиках категорически запрещается указывать 
фамилии, инициалы, делать какие - либо отметки, в противном случае работа 
считается дешифрованной и не оценивается. Черновик сдаётся, но не 
проверяется.

3.2. Продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, 
утверждённого в требованиях к проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету для 
каждой возрастной группы.

3.3. Участники школьного этапа вправе выполнять задания, 
разработанные для более старших классов. В случае прохождения на 
последующие этапы данные участники выполняют задания, разработанные для 
класса, который они выбрали на школьном этапе.

4. Функции организаторов в аудитории

4.1. В день проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников ответственные в аудиториях должны:
- организовать приём участников в аудиториях;
- вскрыть пакеты и выдать олимпиадные материалы;
- зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на 
доске;
- ознакомить с порядком подачи апелляции;
- за 30 и 15 минут до окончания работы ответственный в аудитории должен 
напомнить об оставшемся времени и предупредить о необходимости тщательной 
проверки работы.
- обеспечить дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всей олимпиады.

После выполнения заданий организатор в аудитории собирает листы



ответов, тексты олимпиадных заданий, черновики и передаёт председателю 
жюри. Тексты олимпиадных заданий на руки участникам не выдаются и остаются 
конфиденциальными до окончания школьного этапа олимпиады.

4.2. Если участник нарушил требования к проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, организаторы в аудитории совместно с 
членом оргкомитета составляют акт об удалении участника из аудитории и 
аннулировании олимпиадной работы.

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

5.1. Аппеляцией признаётся аргументированное письменное заявление:
- о несогласии с выставленными баллами (приложение № 11);
- о нарушении процедуры проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение № 12).

При этом под нарушением процедуры понимаются любые отступления от 
установленных требований к процедуре проведения школьного этапа
олимпиады, которые могли оказать существенное негативное влияние на 
качество выполнения олимпиадных работ участниками.
5.2. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников перед началом 
выполнения олимпиадных заданий.
5.3. Апелляции о нарушении процедуры проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников подаётся участником непосредственно в 
день проведения олимпиады до выхода из школы по предложенной форме. В 
целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушениях процедуры 
проведения олимпиады создаётся комиссия в составе представителя оргкомитета, 
председателя предметного жюри, организатора в аудитории и организуется 
служебное расследование. Результаты служебного расследования оформляются 
протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник олимпиады, согласие 
/ несогласие участника олимпиады с результатами расследования также 
заносится в протокол.
5.4. Письменное апелляционное заявление о несогласии с выставленными 
баллами подаётся в оргкомитет школьного этапа олимпиады по форме, которая 
прилагается, непосредственно в день ознакомления с предварительными итогами 
олимпиады.
5.5. При рассмотрении апелляции присутствует только участник школьного этапа 
олимпиады, подавший заявление и члены комиссии.
5.6. В ходе апелляции повторно проверяется работа участника. Устные пояснения 
участника во время апелляции не оцениваются.
5.7. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами комиссия принимает одно из решений:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.

5.8. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру 
не подлежит. Работа апелляционной комиссии оформляется итоговым 
протоколом, который подписывается председателем и всеми членами комиссии. 
В случае равенства голосов председатель апелляционной комиссии имеет право



решающего голоса. Протоколы проведения апелляции передаются председателю 
жюри для внесения соответствующих изменений в отчётную документацию.
5.9. Информация об итогах апелляции передается комиссией в оргкомитет 
олимпиады для пересчёта баллов и внесения соответствующих изменений в 
итоговые таблицы результатов участников школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников.
5.10. Документы по основным видам работы апелляционной комиссии являются:

- письменные заявления об апелляции участников школьного этапа
олимпиады;

- журнал регистрации апелляционных заявлений;
- протокол заседания комиссии.

5.11. Документы апелляционной комиссии хранятся в ОО до 01 сентября
следующего года.

5.12. Апелляция не принимается по вопросам содержания и структуры 
олимпиадных материалов, система оценивания также не может быть предметом 
апелляции и, следовательно, пересмотру не подлежит.

6. Подведение итогов школьного этапа олимпиады

6.1. Итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников отражаются 
в итоговом протоколе с выстроенным рейтингом, определением статуса 
участника олимпиады (победитель, призёр, участник). Протокол должен быть 
подписан всеми членами жюри.

6.2. Участники, занявшие первую строчку рейтинга, признаются победителями 
при условии, что набранное количество баллов превышает 50% от максимального 
количества баллов по данному предмету в данной параллели.

6.3. Участники школьного этапа олимпиады признаются призёрами при 
условии, что набранное количество баллов превышает 50% от максимального 
количества баллов по данному предмету в данной параллели согласно квоте, 
установленной организатором школьного этапа.

6.4. На основании итоговых протоколов ОО организатором школьного этапа 
составляется сводный протокол по предмету и утверждается приказом 
управления образования МР «Печора».



Приложение №11

к приказу от

Апелляция
о нарушении процедуры проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников

от обучающегося __________ класса_____________ МОУ
«_______________________ »

Ф.И.О(полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас рассмотреть мою апелляцию о нарушении процедуры проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
Содержание претензии:

Указанный факт существенно затруднил выполнение олимпиадных заданий.

Д ата___________

Подпись________

Заявление принял

Дата



Приложение №12

к приказу отУ  у  QJ / л /6 jy-Q У У t /О/

Апелляция
о несогласии с выставленными баллами по

от обучающегося класса_____________МОУ « __________________ »

Ф.И.О(полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас пересмотреть мою работу, так как я не согласен с выставленными 
мне баллами, (далее участник олимпиады обосновывает своё заявление)

Д ата___________

Подпись

Заявление принял

Дата


